
Regione Lazio
DIREZIONE POLITICHE GIOVANILI SERVIZIO CIVILE E SPORT

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 17 giugno 2022, n. G07930
Deliberazione della Giunta regionale 5 aprile 2022, n. 179. Assegnazione di Euro 1.245.000,00 a Roma
Capitale (15 Municipi) e agli enti capofila dei distretti sociosanitari per l'attuazione per l'anno 2022 di quanto
previsto all'articolo 4 comma 4 del DPCM del 29 novembre 2021. Perfezionamento della prenotazione di
impegno n. 5051/2022 per la quota parte di euro 1.245.000,00 del complessivo importo di euro 6.060.000,00
sul cap. U0000H42101 esercizio finanziario 2022.

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 543 di 663



OGGETTO: Deliberazione della Giunta regionale 5 aprile 2022, n.179. Assegnazione di Euro 
1.245.000,00 a Roma Capitale (15 Municipi) e agli enti capofila dei distretti sociosanitari per 
l'attuazione per l'anno 2022 di quanto previsto all’articolo 4 comma 4 del DPCM del 29 novembre 
2021. Perfezionamento della prenotazione di impegno n. 5051/2022 per la quota parte di euro 
1.245.000,00 del complessivo importo di euro 6.060.000,00 sul cap. U0000H42101 esercizio 
finanziario 2022.  
 

 
Il Direttore della Direzione Regionale Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport 

 
 
Su proposta del dirigente dell’Area “Servizi per lo Sport e le Politiche Giovanili”; 
 
VISTO  
 

- lo Statuto della Regione Lazio; 
 

-  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 
- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e 
successive modifiche;  
 

-  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di 
entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, 
continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 
11/2020;  
 

- l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla 
predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa, nel caso delle determinazioni 
d'impegno (o prenotazione di impegno da D.D.);  
 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 2022”;  
 

- la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024”;  
 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Documento 
tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 
missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese;  
 

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 544 di 663



- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente: “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;  
 

- la deliberazione della Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8, concernente: “Indirizzi per la 
gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli 
articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;  
 

- la nota del Direttore generale del 16 marzo 2022   prot. 262407 e le altre eventuali e successive 
integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del 
bilancio regionale 2022-2024; 

 
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 274 del 21 maggio 2021, con cui è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Politiche Giovanili e Sport” al dott. Alberto 
Sasso D’Elia; 
 

- l’Atto di Organizzazione del 4 ottobre 2021 n. G11974 con il quale è stato conferito l’incarico 
di dirigente dell’Area “Servizi per lo Sport e le Politiche Giovanili” della Direzione regionale 
Politiche giovanili, Servizio civile e Sport alla dott.ssa Emanuela Martini; 

 
- la Determinazione del Direttore della Direzione regionale Politiche Giovanili e Sport del 31 

maggio 2021, n G06521 concernente “Organizzazione delle strutture organizzative della 
Direzione regionale Politiche Giovanili e Sport”; 

 
- la disposizione del Direttore Generale del 1 Settembre 2021, prot.n.693725 concernente 

“Direttive del Direttore Generale in attuazione della riorganizzazione dell’apparato 
amministrativo di cui alle Deliberazioni della Giunta regionale del 20 luglio 2021, n.475 e del 
5 agosto 2021, n.542; 

 
- la Determinazione del Direttore della Direzione regionale Politiche Giovanili e Sport del 15 

settembre  2021, n G10751 concernente “Organizzazione delle strutture organizzative della 
Direzione regionale Politiche Giovanili, Servizio Civile e Sport”; 
 

- VISTO il DPCM 29 novembre 2021, che nella Tabella 1, parte integrante del decreto stesso, 
attribuisce alla Regione Lazio una quota di risorse pari ad euro 6.060.000,00  e che all’art 4, 
comma 4, dispone che  relativamente ai servizi in ambito sportivo, gli interventi devono 
riguardare: l'acquisto o il noleggio di attrezzature, ausili  e mezzi di trasporto che il comune, 
anche in forma associata, può concedere in comodato d'uso gratuito alle società sportive 
dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la promozione dello sport inclusivo o 
l'avviamento alla  pratica sportiva delle persone con disabilità oppure che, in alternativa, 
possano documentare di svolgere tali attività pur se non espressamente indicate tra le finalità 
statutarie; 
 

- la Deliberazione della Giunta regionale del 5 aprile 2022, n.179 con la quale si è provveduto 
ad approvare il Piano di programmazione regionale degli interventi di cui al DPCM 29 
novembre 2021 nonché i criteri di riparto delle somme ai distretti socio-sanitari ed ai Municipi 
del Comune di Roma; 

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 545 di 663



CONSIDERATO che con la predetta Deliberazione è stato finalizzato, all’interno della somma 
complessiva di euro 6.060.000,00 sul cap. U0000H42101 Missione 12, programma 02, Piano 
dei Conti 2.03.01.02  esercizio finanziario 2022,  l’importo di euro 1.245.000,00 agli  
interventi di cui all’articolo 4 comma 4 del citato DPCM del 29 novembre 2021 da destinare 
ai distretti socio-sanitari ed ai Municipi del Comune di Roma, secondo i seguenti criteri: 

- un terzo da trasferire in misura uguale a tutti i distretti sociosanitari del Lazio ed ai 15 
municipi di Roma Capitale;  

- un terzo da assegnare in funzione della numerosità della popolazione dei distretti 
sociosanitari e dei 15 municipi di Roma Capitale; 

- un terzo in relazione alla dimensione territoriale dei distretti sociosanitari e dei 15 
municipi di Roma Capitale; 

RITENUTO, pertanto di ripartire e di attribuire a Roma Capitale (15 Municipi) e agli enti capofila 
dei distretti socio sanitari del Lazio, per le finalità di cui all’art.4, comma 4 del DPCM 29 novembre 
2021, l’importo di euro 1.245.000,00, in attuazione dei criteri stabiliti dall’allegato 1 di cui alla 
Deliberazione della Giunta regionale del 5 aprile 2022, n.179, come di seguito specificato: 

 

Distretto o Municipio 
con Capofila 
 
 

Codice 
Credito
re  
SICER 

Superf. 
KM2 

 

 
 

Popolazione 
 
 
 

Quota 
finanziame
nto fissa 
 
 

Quota/ 
Popolazione 
 
 

Quota/ 
Superficie 
 
 

Totale 
finanziamento 
arrotondato 
  

FR/A Alatri   8 665 88.060 8137,255 6355,246 16016,1917 30.509,00 
FR/B Frosinone  173 891 174.761 8137,255 12612,41 21459,2885 42.209,00 
FR/C Consorzio A.i.p.e.s.  47087 803 96.682 8137,255 6977,491 19339,8526 34.455,00 
FR/D Consorzio comuni 
del Cassinate  58058 889 113.964 8137,255 8224,724 21411,1195 37.773,00 
LT.1 Aprilia  19 426 120.407 8137,255 8689,712 10259,9965 27.087,00 
LT.2 Latina  172 611 174.576 8137,255 12599,06 14715,6288 35.452,00 
LT.3 Priverno  262 379 55.503 8137,255 4005,623 9128,02507 21.271,00 
LT.4 Fondi  136 481 105.843 8137,255 7638,636 11584,644 27.361,00 
LT.5 Gaeta  145 359 104.810 8137,255 7564,085 8646,33509 24.348,00 
RI.1 Consorzio sociale 
Ri/1  168544 970 73.088 8137,255 5274,724 23361,9639 36.774,00 
RI.2 Poggio Mirteto  249 415 32.660 8137,255 2357,056 9995,06703 20.489,00 
RI.3 Unione Alta Sabina  81668 278 27.810 8137,255 2007,034 6695,49069 16.840,00 
RI.4 VII Comunità 
Montana Salto Cicolano  386 501 9.036 8137,255 652,1236 12066,3339 20.856,00 
RI.5 VI Comunità 
Montana del Velino  385 586 9.074 8137,255 654,866 14113,5163 22.906,00 
RM3.1 Fiumicino  10757 214 76.246 8137,255 5502,635 5154,08276 18.794,00 
RM4.1 Civitavecchia  104 383 78.445 8137,255 5661,336 9224,36307 23.023,00 
RM4.2 Ladispoli  168 160 77.113 8137,255 5565,206 3853,51982 17.556,00 
RM4.3 Bracciano  48 318 55.496 8137,255 4005,118 7658,87064 19.801,00 
RM4.4 Consorzio 
Intercomunale Valle del 
Tevere Servizi e 
Interventi sociali  165503 458 108.916 8137,255 7860,413 11030,7005 27.028,00 
RM5.1 Monterotondo  210 85 95.881 8137,255 6919,683 2047,1824 17.104,00 

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 546 di 663



RM5.2 Guidonia  161 314 123.938 8137,255 8944,543 7562,53264 24.644,00 
RM5.3 Tivoli  333 370 79.560 8137,255 5741,805 8911,26458 22.790,00 
RM5.4 Olevano Romano  224 457 31.863 8137,255 2299,537 11006,616 21.443,00 
RM5.5 San Vito Romano  300 234 83.398 8137,255 6018,792 5635,77274 19.792,00 
RM5.6 Colleferro  111 358 73.950 8137,255 5336,934 8622,25059 22.096,00 
RM6.1 Grottaferrata  158 146 95.876 8137,255 6919,323 3516,33683 18.573,00 
RM6.2 Albano Laziale  2046 126 104.046 8137,255 7508,947 3034,64686 18.681,00 
RM6.3 Marino  187 37 83.212 8137,255 6005,368 891,126458 15.034,00 
RM6.4 Consorzio sociale 
Pomezia-Ardea  212021 159 109.663 8137,255 7914,323 3829,43532 19.881,00 
RM6.5 Velletri  1862 141 66.227 8137,255 4779,569 3395,91434 16.313,00 
RM6.6 Anzio  18 115 99.949 8137,255 7213,269 2769,71737 18.120,00 
VT.1 Montefiascone  202 960 51.575 8137,255 3722,142 23121,1189 34.981,00 
VT.2 Tarquinia  329 988 44.182 8137,255 3188,593 23795,4849 35.121,00 
VT.3 Viterbo  373 681 94.618 8137,255 6828,533 16401,5437 31.367,00 
VT.4 Vetralla  360 591 61.915 8137,255 4468,374 14233,9388 26.840,00 
VT.5 Consorzio 
T.I.NE.R.I  211912 395 54.644 8137,255 3943,63 9513,37705 21.595,00 
Municipio I 
Roma Capitale 

284 
20 166.127 8137,255 11989,3 481,689977 20.608,00 

Municipio II 
Roma Capitale 

284 
20 165.128 8137,255 11917,2 481,689977 20.536,00 

Municipio III 
Roma Capitale 

284 
98 203.847 8137,255 14711,54 2360,28089 25.209,00 

Municipio IV 
Roma Capitale 

284 
49 171.894 8137,255 12405,5 1180,14044 21.723,00 

Municipio V 
Roma Capitale 

284 
27 238.647 8137,255 17223,03 650,281469 26.011,00 

Municipio VI 
Roma Capitale 

284 
114 241.574 8137,255 17434,27 2745,63287 28.317,00 

Municipio VII 
Roma Capitale 

284 
46 311.576 8137,255 22486,28 1107,88695 31.731,00 

Municipio VIII 
Roma Capitale 

284 
47 129.074 8137,255 9315,205 1131,97145 18.584,00 

Municipio IX 
Roma Capitale 

284 
183 182.803 8137,255 13192,8 4407,46329 25.738,00 

Municipio X 
Roma Capitale 

284 
151 228.891 8137,255 16518,95 3636,75933 28.293,00 

Municipio XI 
Roma Capitale 

284 
71 153.084 8137,255 11047,99 1709,99942 20.895,00 

Municipio XII 
Roma Capitale 

284 
73 139.998 8137,255 10103,58 1758,16842 19.999,00 

Municipio XIII 
Roma Capitale 

284 
67 131.156 8137,255 9465,462 1613,66142 19.216,00 

Municipio XIV 
Roma Capitale 

284 
134 189.938 8137,255 13707,73 3227,32285 25.072,00 

Municipio XV 
Roma Capitale 

284 
187 159.628 8137,255 11520,27 4503,80129 24.161,00 

Totale 
 

17231 5.750.352 415.000 415.000 415.000 
 

1.245.000,00 
 

RITENUTO, pertanto, di perfezionare la prenotazione di impegno n. 5051/2022 per la quota parte di 
euro 1.245.000,00 del complessivo importo di euro 6.060.000,00 sul cap. U0000H42101 Missione 

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 547 di 663



12, programma 02, Piano dei Conti 2.03.01.02.00  esercizio finanziario 2022 in favore degli enti di 
cui alla precedente tabella; 
 
ATTESO che le somme impegnate sono relative a obbligazioni giuridicamente vincolanti pervenienti 
a scadenza nell’esercizio finanziario 2022; 
 
DATO ATTO che con successivo provvedimento la Direzione regionale Politiche Giovanili, Servizio 
Civile e Sport, provvederà, sentiti il Comitato Italiano Paralimpico ed il Coni regionale, ad adottare 
l’elenco delle attrezzature, degli ausili e dei mezzi di trasporto che i Municipi e i distretti sanitari 
potranno acquistare o  noleggiare; 
 
 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di:  
 

- di ripartire e di attribuire a Roma Capitale (15 Municipi) e agli enti capofila dei distretti socio sanitari 
del Lazio, per le finalità di cui all’art.4, comma 4 del DPCM 29 novembre 2021, l’importo di euro 
1.245.000,00 in attuazione dei criteri stabiliti dall’allegato 1 di cui alla Deliberazione della Giunta 
regionale del 5 aprile 2022, n.179, come di seguito specificato: 

Distretto o Municipio 
con Capofila 
 
 

Codice 
Credito
re  
SICER 

Superf. 
KM2 

 

 
 

Popolazione 
 
 
 

Quota 
finanziame
nto fissa 
 
 

Quota/ 
Popolazione 
 
 

Quota/ 
Superficie 
 
 

Totale 
finanziamento 
arrotondato 
  

FR/A Alatri   8 665 88.060 8137,255 6355,246 16016,1917 30.509,00 
FR/B Frosinone  173 891 174.761 8137,255 12612,41 21459,2885 42.209,00 
FR/C Consorzio A.i.p.e.s.  47087 803 96.682 8137,255 6977,491 19339,8526 34.455,00 
FR/D Consorzio comuni 
del Cassinate  58058 889 113.964 8137,255 8224,724 21411,1195 37.773,00 
LT.1 Aprilia  19 426 120.407 8137,255 8689,712 10259,9965 27.087,00 
LT.2 Latina  172 611 174.576 8137,255 12599,06 14715,6288 35.452,00 
LT.3 Priverno  262 379 55.503 8137,255 4005,623 9128,02507 21.271,00 
LT.4 Fondi  136 481 105.843 8137,255 7638,636 11584,644 27.361,00 
LT.5 Gaeta  145 359 104.810 8137,255 7564,085 8646,33509 24.348,00 
RI.1 Consorzio sociale 
Ri/1  168544 970 73.088 8137,255 5274,724 23361,9639 36.774,00 
RI.2 Poggio Mirteto  249 415 32.660 8137,255 2357,056 9995,06703 20.489,00 
RI.3 Unione Alta Sabina  81668 278 27.810 8137,255 2007,034 6695,49069 16.840,00 
RI.4 VII Comunità 
Montana Salto Cicolano  386 501 9.036 8137,255 652,1236 12066,3339 20.856,00 
RI.5 VI Comunità 
Montana del Velino  385 586 9.074 8137,255 654,866 14113,5163 22.906,00 
RM3.1 Fiumicino  10757 214 76.246 8137,255 5502,635 5154,08276 18.794,00 
RM4.1 Civitavecchia  104 383 78.445 8137,255 5661,336 9224,36307 23.023,00 
RM4.2 Ladispoli  168 160 77.113 8137,255 5565,206 3853,51982 17.556,00 
RM4.3 Bracciano  48 318 55.496 8137,255 4005,118 7658,87064 19.801,00 
RM4.4 Consorzio 
Intercomunale Valle del  165503 458 108.916 8137,255 7860,413 11030,7005 27.028,00 

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 548 di 663



Tevere Servizi e 
Interventi sociali 
RM5.1 Monterotondo  210 85 95.881 8137,255 6919,683 2047,1824 17.104,00 
RM5.2 Guidonia  161 314 123.938 8137,255 8944,543 7562,53264 24.644,00 
RM5.3 Tivoli  333 370 79.560 8137,255 5741,805 8911,26458 22.790,00 
RM5.4 Olevano Romano  224 457 31.863 8137,255 2299,537 11006,616 21.443,00 
RM5.5 San Vito Romano  300 234 83.398 8137,255 6018,792 5635,77274 19.792,00 
RM5.6 Colleferro  111 358 73.950 8137,255 5336,934 8622,25059 22.096,00 
RM6.1 Grottaferrata  158 146 95.876 8137,255 6919,323 3516,33683 18.573,00 
RM6.2 Albano Laziale  2046 126 104.046 8137,255 7508,947 3034,64686 18.681,00 
RM6.3 Marino  187 37 83.212 8137,255 6005,368 891,126458 15.034,00 
RM6.4 Consorzio sociale 
Pomezia-Ardea  212021 159 109.663 8137,255 7914,323 3829,43532 19.881,00 
RM6.5 Velletri  1862 141 66.227 8137,255 4779,569 3395,91434 16.313,00 
RM6.6 Anzio  18 115 99.949 8137,255 7213,269 2769,71737 18.120,00 
VT.1 Montefiascone  202 960 51.575 8137,255 3722,142 23121,1189 34.981,00 
VT.2 Tarquinia  329 988 44.182 8137,255 3188,593 23795,4849 35.121,00 
VT.3 Viterbo  373 681 94.618 8137,255 6828,533 16401,5437 31.367,00 
VT.4 Vetralla  360 591 61.915 8137,255 4468,374 14233,9388 26.840,00 
VT.5 Consorzio 
T.I.NE.R.I.  211912 395 54.644 8137,255 3943,63 9513,37705 21.595,00 
Municipio I 
Roma Capitale 

284 
20 166.127 8137,255 11989,3 481,689977 20.608,00 

Municipio II 
Roma Capitale 

284 
20 165.128 8137,255 11917,2 481,689977 20.536,00 

Municipio III 
Roma Capitale 

284 
98 203.847 8137,255 14711,54 2360,28089 25.209,00 

Municipio IV 
Roma Capitale 

284 
49 171.894 8137,255 12405,5 1180,14044 21.723,00 

Municipio V 
Roma Capitale 

284 
27 238.647 8137,255 17223,03 650,281469 26.011,00 

Municipio VI 
Roma Capitale 

284 
114 241.574 8137,255 17434,27 2745,63287 28.317,00 

Municipio VII 
Roma Capitale 

284 
46 311.576 8137,255 22486,28 1107,88695 31.731,00 

Municipio VIII 
Roma Capitale 

284 
47 129.074 8137,255 9315,205 1131,97145 18.584,00 

Municipio IX 
Roma Capitale 

284 
183 182.803 8137,255 13192,8 4407,46329 25.738,00 

Municipio X 
Roma Capitale 

284 
151 228.891 8137,255 16518,95 3636,75933 28.293,00 

Municipio XI 
Roma Capitale 

284 
71 153.084 8137,255 11047,99 1709,99942 20.895,00 

Municipio XII 
Roma Capitale 

284 
73 139.998 8137,255 10103,58 1758,16842 19.999,00 

Municipio XIII 
Roma Capitale 

284 
67 131.156 8137,255 9465,462 1613,66142 19.216,00 

Municipio XIV 
Roma Capitale 

284 
134 189.938 8137,255 13707,73 3227,32285 25.072,00 

Municipio XV 
Roma Capitale 

284 
187 159.628 8137,255 11520,27 4503,80129 24.161,00 

Totale 
 

17231 5.750.352 415.000 415.000 415.000 
 

1.245.000,00 
 

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 549 di 663

I I I I I 



- di perfezionare la prenotazione di impegno n. 5051/2022 per la quota parte di euro 1.245.000,00 
del complessivo importo di euro 6.060.000,00 sul cap. U0000H42101 Missione 12, programma 
02, Piano dei Conti 2.03.01.02.00  esercizio finanziario 2022 in favore degli enti di cui alla 
precedente tabella; 

 
 
 

La presente determinazione dirigenziale viene pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio 
(B.U.R.L.) e sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it. 

 
                  Il Direttore 
        Alberto Sasso D’Elia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30/06/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 55 Ordinario            Pag. 550 di 663


